PAGE
209

Ata da décima nona Reunião Ordinária, do segundo período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos dez dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e dezoito, às dezenove horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência do Presidente, Vereador Alexssander Bueno de Souza, secretariada pela Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, presentes também os Vereadores: Ézio José de Oliveira, Antônio Borges Camargos, Márcia Sebastiana Campos Riças, Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, Luiz Roberto Duarte Chain, Wellington de Paulo Domingues e Roberto César Domingues. Todos presentes. A hora regimental, o Presidente declara aberta a reunião. A Secretária lê a ata da reunião anterior, que foi aprovada sem restrições. Registrando as correspondências recebidas e expedidas, em especial: Protocolo:1878/2018, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 72/2018, assunto: encaminha documentação para atender ao questionamento com gastos com pessoal, pelo Ofício 82/2018, recebida em 10/12/2018. Protocolo:1879/2018, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 71/2018, assunto: Convida para confraternização a ser realizada no dia 22/12/2018., recebida em 10/12/2018.Protocolo:1880/2018, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2244/2018, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 10/12/2018. Protocolo:1881/2018, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2245/2018, assunto: Dispõe sobre o cancelamento dos restos a pagar inscritos em dezembro de 2017 e dá outras providências, recebida em 10/12/2018. Protocolo:1882/2018, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2246/2018, assunto: decreta ponto facultativo, recebida em 10/12/2018. Protocolo:1883/2018, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2247/2018, assunto: Divulga feriados nacionais municipal e dias de ponto facultativo do exercicio de 2019, recebida em 10/12/2018. Protocolo:1884/2018, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 73/2018, assunto: solicita cópia integral de processo de sindicância, recebida em 10/12/2018.Vereadores inscritos para comunicações (Regimento Interno Art. 195 - O Vereador somente usará da palavra: I - no expediente, quando for para solicitar retificação ou impugnação de ata ou quando se achar regularmente inscrito; Art. 199, II – prazo para falar 5 minutos). Peço a Secretária que verifique se há Vereadores inscritos para comunicações. A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, registrou os oradores inscritos no expediente: “A vereadora Raquel diz” na realidade eu gostaria de fazer um pedido aos nobres colegas, não vou legislar em causa própria, mas eu queria cobrar, nós estamos precisando regulamentar o plantão de farmácia em Areado. Estamos tendo problemas seríssimos em Areado, eu vivencio esse problema, não estou legislando em causa própria, não vou votar no projeto, mas dependendo no domingo ou feriado depois das 5h da tarde não se acha uma dipirona na cidade, então isso é muito sério, e já cegou um projeto aqui acho que já fazem uns 10 meses, na realidade tem que modificar esse projeto e fazer um estudo, mas nós precisamos trabalhar em cima do projeto do plantão de farmácias. Não pode demorar, já fazem 2 anos que estamos nessa casa, esse plantão já vem vindo com vários problemas, tem dia que tem farmácia aberta ate 10h da noite, mas tem dia que não tem farmácia aberta no município, e isso pode causar um problema muito grave no município, então eu gostaria de pedir a vocês  para o ano que vem trabalhar firme nesse projeto”. O Vereador Roberto diz: "Eu gostaria de agradece presidente ao senhor, a Fabiana secretaria, ao Ezio vice- presidente,  pela força que me deram nesses dois anos , que se não fossem vocês talvez eu não estaria aqui até hoje,  agora pra frente esta nas mãos de Deus e do povo.””. Ordem do Dia: Segunda discussão, votação simbólica e redação final dos Projetos de Lei nº 39, 40 e 41/2018, que, respectivamente, “Concede Contribuições Financeiras ”, “Concede subvenções sociais” e “Estima Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2019 ”. Quórum Maioria simples, votação simbólica Coloco em segunda discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, registrou que houve discussões. Colocado em segunda votação simbólica e redação final os Projetos de Lei nºs 39, 40 e 41/2018 foram aprovados por unanimidade de votos. Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 35/2018, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar bens móveis municipais que menciona ”. Quórum Maioria simples, votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que o  Projeto de Lei nº 35/2018 que “Autoriza o poder executivo municipal a alienar bens móveis municipais que menciona” relacionados conforme descrição no PL 35/2018. REGISTRE-SE que o Parecer Jurídico concluíu pela ILEGALIDADE da matéria. Porém opinam estas Comissões pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei n 35/2018, recomendando-os aos demais Pares, com base na declaração de folhas 28 do PL 35/2018, emitida pelo representante do Ministério Público da Comarca de Areado, Dr. Vanderson Tadeu de Vasconcelos, atestando que a existência e o estado em que se encontram os veículos estão documentalmente comprovados nos autos. E, ainda, não alienar esses veículos, a depreciação e desvalorização serão cada vez maiores. Coloco em primeira discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, registrou as discussões: “A  vereadora Raquel diz “ eu gostaria que colocasse em ata justificando meu voto e dos que votaram a favor desse projeto, que nós temos em mão um oficio do Dr Vanderson “  pelo presente, em resposta ao oficio nº 38/2018, subscrevo por Vossa Excelência, informo que sobre os veículos mencionados em seu oficio existe em tramitação, perante esta Promotoria de Justiça, Inquérito Civil nº MPMG0043.17.000038-4, o qual ainda não está concluído, mais sim em fase de diligências. Por outro lado, por parte desta Promotoria de Justiça não há qualquer impedimento e/ou restrição á eventual alienação de tais veículos por parte do Poder Executivo local( desde que observados todos os requisitos e procedimentos legais), uma vez que a existência deles e o estado em que se encontram já estão documentalmente comprovados nos autos. Atenciosamente, Vanderson Tadeu de Vasconcelos ( Promotor de Justiça)””. Colocado em votação simbólica o parecer ao Projeto de Lei nº 35/2018 recebeu 4 votos para aprovação e 4 votos para rejeição, restando ao Presidente o “voto de desempate”, conforme art. 30 do Regimento Interno da Câmara, que votou a favor da aprovação. Dessa forma o Parecer ao Projeto de Lei nº 35/2018 foi aprovado por 5 votos a 4.  “Voto vencido” os Vereadores Luiz Roberto Duarte Chain, Antônio Borges Camargos, Ézio José de Oliveira e Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira. Colocado em primeira votação simbólica o Projeto de Lei nº 35/2018 recebeu 4 votos para aprovação e 4 votos para rejeição, restando ao Presidente o “voto de desempate”, conforme art. 30 do Regimento Interno da Câmara, que votou a favor da aprovação. Dessa forma o Projeto de Lei nº 35/2018 foi aprovado por 5 votos a 4.  “Voto vencido” os Vereadores Luiz Roberto Duarte Chain, Antônio Borges Camargos, Ézio José de Oliveira e Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira. Parecer, primeira discussão e votação simbólica dos Projetos de Lei nºs 45 e 46/2018, que, respectivamente, “Autoriza inclusão de programas na Lei nº 1346, de 13 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2018/2021 ” e “Altera a Lei nº 1330, de 5 de julho de 2017, que Estabelece Diretrizes de elaboração do orçamento do Município para o exercício de 2018, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências ”. Quórum Maioria simples, votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que os Projetos de Lei nºs 45 e 46/2018 que, respectivamente, “Autoriza inclusão de programas na Lei nº 1.346, de 13 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2018/2021" e "Altera a Lei nº 1330, de 5 de julho de 2017, que Estabelece Diretrizes de Elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2018, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências”. Considerando que o Parecer Jurídico concluiu pela LEGALIDADE da matéria, dessa forma, opinam estas Comissões pela APROVAÇÃO dos Projetos de Lei nºs: 45 e 46/2018,  recomendando-o aos demais Pares. Colocado em primeira discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, registrou que houve discussões. Colocado em votação simbólica o parecer aos Projetos de Lei nºs 45 e 46/2018 foi aprovado por unanimidade de votos. Colocado em primeira votação simbólica os Projetos de Lei nºs 45 e 46/2018 foram aprovados por unanimidade de votos. Eleição da Mesa Diretora – " Art. 15 – A eleição da Mesa da Câmara far-se-á na penúltima reunião ordinária de cada ano legislativo e a posse dos eleitos, ocorrerá automaticamente a partir de 1º de janeiro, mediante assinatura do Termo de Posse, ressalvado que no primeiro ano da Legislatura, a posse ocorrerá na sessão solene de instalação da Câmara Municipal. § 1º - A eleição dos membros da Mesa far-se-á, por maioria simples dos votantes, presente a maioria absoluta dos Vereadores. Resolução 46/2009 § 2º - Em caso de empate nas eleições dos cargos da Mesa, proceder-se-á segunda votação para desempate e, se o empate persistir, será proclamado eleito o mais idoso. Resolução 46/2009 § 3º - A votação proceder-se-á na seguinte ordem: Presidente, Vice-Presidente e Secretário. § 4º - Na constituição da Mesa é assegurada, tanto quanto possível, a representação proporcional dos partidos ou dos blocos parlamentares que participam da Casa. § 5º - Na ausência dos membros da Mesa, o Vereador mais idoso assumirá a Presidência, nomeando secretário ad hoc, para aquela sessão. § 6º - Qualquer componente da Mesa poderá ser destituído da mesma, na forma do disposto no § 3º, do artigo 35 da Lei Orgânica Municipal. § 7º - Para concorrer aos cargos da Mesa, não é obrigatório o registro de candidatos." – Conforme as disposições do artigo 15, §§ 1º ao 4º do Regimento Interno. chamada alfabética dos Vereadores para votação Presidente; O Vereador Antônio Borges Camargos – Partido PSL recebeu 09 votos. Proclamo o Vereador: Antônio Borges Camargos– Presidente (2019/2020). Chamada alfabética dos Vereadores para votação Vice-Presidente; O vereador Luiz Roberto Duarte Chain – Partido PTB, recebeu 08 votos e o Vereador Roberto César Domingues -  Partido AVANTE, recebeu 01 voto. Proclamo o Vereador: Luiz Roberto Duarte Chain – Vice Presidente (2019/2020). Chamada alfabética dos Vereadores para votação Secretário; O Vereador Ézio José de Oliveira – Partido PSDB, recebeu 09 votos. Proclamo o Vereador: Ézio José de Oliveira – Secretário (2019/2020). Dessa forma, fica publicado o resultado dessa votação, para Mesa Diretora. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declara encerrada a reunião, agradece a presença de cidadãos presentes e deixa os Vereadores convocados para a próxima. Para constar lavrou-se a presente Ata, que aprovada vai assinada pelo Presidente, Secretária e demais Vereadores presentes.

	Alexssander Bueno de Souza

Presidente
	Ézio José de Oliveira

Vice-Presidente

	Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira

Secretária

	Luiz Roberto Duarte Chain

Vereador
	Antônio Borges Camargos

Vereador
	Márcia Sebastiana Campos Riças

Vereadora

	Roberto César Domingues

Vereador
	Wellington de Paulo Domingues

Vereador
	Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira

Vereadora